
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione n. 570 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Affidamento servizio di medico 
competente per addetti all’attività A.I.B. e operai dei vivai regionale e foreste demaniali - 
Approvazione capitolato speciale d’appalto e bandi (Allegati n. 3). 

 
omissis 

PREMESSO: 
• che presso i Centri Operativi Territoriali AIB, i vivai regionali e le foreste demaniali regionali dei 

Settori T.A.P. delle Foreste opera personale addetto alle attività di prevenzione e lotte agli incendi 
boschivi nonché operai regionali a tempo determinato ed indeterminato impiegati per le stesse attività e 
nella manutenzione delle foreste del demanio regionale e dei vivai regionali; 

• che il D.Lgs. 19 settembre 1994, n. 626, recante norme per il miglioramento della sicurezza e della 
salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, prevede, tra l’altro l’effettuazione da parte, del medico 
competente della sorveglianza sanitaria comprendente gli accertamenti di cui all’art. 16 del medesimo 
Decreto; 

CONSIDERATO 
• che dalla ricognizione effettuata dal Settore Foreste, Caccia e Pesca, è emerso che è necessario 

provvedere, prima dell’inizio della prossima campagna A.I.B. e della stagione vivaistica e di manutenzione 
delle Foreste Demaniali Regionali, alla nomina del medico competente al fine di assicurare gli 
adempimenti prescritti dal citato D.Lgs ed. in particolare per ciò che concerne l’effettuazione degli 
accertamenti sanitari preventivi e periodici su tutto il personale in precedenza richiamato; 

• che questo Ente non dispone delle professionalità adeguate e che occorre prevedere con un incarico 
esterno a professionista o struttura specializzata; 

• che per assicurare il servizio in parola prima che inizi la campagna antincendio 2002 e la stagione 
vivaistica e di manutenzione delle Foreste Demaniali Regionali, si rende opportuno approvare gli atti 
necessari per l’indizione della gara per l’affidamento dell’incarico di medico competente mediante 
procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 157/95; 

RITENUTO 
• che si debba procedere all’approvazione del Capitolato, Speciale d’Appalto (all. 1) e dei bandi di 

gara, integrale (All. 2) e per estratto (All. 3) necessari per l’indizione della gara per l’affidamento 
dell’incarico in precedenza richiamato che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

• di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato, d’intesa con il Settore Foreste Caccia e Pesca, 
all’espletamento della gara di cui innanzi; 

• che alla pubblicazione e divulgazione degli atti di gara nei modi di legge provvederà con proprie 
risorse finanziarie il Settore Provveditorato ed Economato; 

VISTI gli allegati citati 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazione di cui, alle premesse e che qui si intendono riportate: 
• di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (all. 1) e i bandi di gara (all. 2 e 3) Che, allegati alla 

presente delibera, ne formano parte integrante; 
• di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato d’intesa con il Settore Foreste Caccia e Pesca 

ad espletare con urgenza, la gara per l’affidamento dell’incarico di medico competente mediante 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 157/95; 

• che alla pubblicazione e divulgazione degli atti, di gara nei modi di legge provvederà con proprie 
risorse finanziarie il Settore Provveditorato ed Economato; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 21 del 22 aprile  2002 2 / 2 
 
 

• la spesa emergente presunta, pari ad Euro 6.6.300,00 oltre IVA graverà sul capitolo 1248 esercizio 
finanziario 2001 giusto impegno, assunto con Decreto Dirigenziale n. 51/303 del 27.11.01 

• di inviare, per quanto di rispettiva competenza, copia del presente deliberato: 
- al Settore Foreste Caccia e Pesca; 
- al Settore Provveditorato ed Economato. 

 
 Il Segretario  Il Presidente 

 Di Giacomo  Bassolino 

 

  
 


